
                             令和７年６月１９日 

千葉市からの事務連絡事項 

【幼保支援課】  
担当 

１ 令和７年度千葉市幼保こ小連携・接続に係る合同研修会のご案内に

ついて【資料あり】 

  8 月 2 日（土）に十文字学園女子大学浅見哲也教授をお招きして、

「発達の段階を踏まえた心の教育」をテーマに合同研修会を実施しま

す。 

  申込期間は 6 月 1 日～7 月 25 日までとなっております。教職員同士

の交流・情報交換の場としてぜひご活用ください。 

 

＜対象＞ 

 保育園、認定こども園 

[幼児教育振興班] 

金室・小山 

TEL:043-245-5979 

  

【幼保運営課】  
担当 

２ 令和７年度 民間保育園等連絡会議の開催について【資料なし】 

標記の件について、６月１６日（月）に周知させていただいており

ますが、以下のとおり開催を予定しておりますので、ご連絡します。 

 

＜日時＞ 

令和７年９月２日（火） 

 ① 中央区・稲毛区・若葉区 １０：００～１１：３０ 

② 花見川区・緑区・美浜区 １４：００～１５：３０ 

 

＜議題＞ 

 特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業者の運営等に対する

留意事項について、その他事務連絡等（調整中） 

※確定しましたらご連絡します。 

   

  （参考：昨年の議題） 

   ・給付費及び補助金関係書類の押印省略について 

・休日保育事業及び一時預かり事業の実施園の募集について 

・特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業者に対する集団指

導について 

・千葉市キャリアアップ研修の開催について 

・指導監査における主な指摘事項について  

・公立・民間合同による保育園・認定こども園等の一斉避難訓練

について 等 

 

＜場所＞ 

 千葉市役所１階 「正庁」 

 

 

 

 

 

 

 

[助成第１班] 

星川 

TEL:043-245-5729 

 

tel:043-245-5979


＜その他＞ 

 ・会議室の都合により、出席は原則各園１人までの出席にご協力 

願います（出欠の事前連絡は不要）。 

 ・会場は１５分前に開場します。会場前で待機することはご遠慮 

ください。 

 ・出席園数の偏り防止のため大変恐縮ですが、指定された時間に 

お越しください。 

・指定の日時以外での出席を希望する場合は、希望する時間の対象園

と個別に調整・交換を行ってください（例えば、個別調整により、

中央区の保育園と花見川区の保育園とで出席時間の交換可）。 

（本市への報告は不要） 

 

３ 令和７年度 千葉市保育士等宿舎借り上げ支援事業補助金の交付申

請について【資料なし】 

先日メールをお送りしましたとおり、未だ国の要綱が未発出であり、

申請をご案内できない状況です。 

お送りしたメールに、よくあるお問い合わせに関する Q&A を記載

しておりますのでご確認ください。 

 

＜対象＞ 

 保育園、認定こども園、小規模保育事業所、事業所内保育事業所、 

家庭的保育事業所、認可外保育施設 

 

[助成第１班] 

中田 

TEL:043-245-5729 

 

 

 

４ 千葉市手当の効果検証アンケートについて【資料なし】 

今年度から月額最大 40,000 円に増額した千葉市手当について、効果

を測るためのアンケートを実施します。 

 アンケートは２種類あり、園の代表者のみなさまにご回答いただく

ものと、今年度新規採用となった保育士等のみなさまにご回答いただ

くものがあります。後者については、代表者のみなさまから対象の方

あて周知をお願いします。 

 アンケート依頼のメールは来週お送りする予定です。今後の保育士

支援策の充実・拡充につなげていきたいと考えておりますので、ご協

力いただけますようよろしくお願い申し上げます。 

 

[助成第１班] 

星川・中田 

TEL:043-245-5729 

 

  

【幼保指導課】  
担当 

５ 令和７年度 千葉市保育内容現場研修について【資料なし】 

本研修は保育士等が保育所（園）などの現場に赴き、保育を体験し

た上でテーマや課題などについて議論するなど「実際の保育を見て学

ぶ」研修の機会であり、また、公立、民間の垣根を超え実施すること

で千葉市全体の保育の質の向上を図る事を目的としております。令和

７年度は公立保育所１４か所の実施を予定しているほか、民間保育園

等における実施についても今後、千葉市民間保育園協議会様のご協力

を得ながら、調整させていただく予定でおります。 

 

＜対象＞ 

公立保育所・公立認定こども園 

 民間保育園等（民間保育園、民間認定こども園、地域型保育事業、認

可外保育施設） 

 

[指導班] 

縄田 

TEL:043-245-5727 

 

 

 



＜令和７年度 実施園の皆様＞ 

・実施園の皆様には、千葉市民間保育園協議会様からご連絡があるかと

存じます。 

・実施時期につきましては、各実施園の皆様の状況に合わせて実施して

いただく予定でございます。 

・テーマ、日程、参加対応可能人数等につきましては、後日、各実施園

の皆様に対して調査を実施させていただく予定でございます。 

・お手数をおかけしますが、よろしくお願い申し上げます。 

 
 

 

 

 


